
 

 
 

ODBORNÝ PROGRAM 
 
Pracovní verze 19. 11. 2015, s výhradou dalších změn a úprav 
  
Jáchymovské revmatologické dny pořádají 
Česká revmatologická společnost ČLS JEP ve spolupráci s Léčebnými lázněmi Jáchymov a.s. 

 
Čestné předsednictvo 
prof. MUDr. Jiří Vencovský, DrSc., předseda ČRS ČLS JEP, předseda JRD 2015 
prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., vědecký sekretář ČRS ČLS JEP, koordinátor odborného programu JRD 2015 
MUDr. Eduard Bláha, generální ředitel Léčebných lázní Jáchymov a.s. 

 
Odpovědný koordinátor odborného programu   
prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc. 

 
Základní odborná témata programu 
 
1. Artritida se vztahem k infekcím  
2. Revmatochirurgie  
3. Moderní přístupy v pohybové a fyzikální léčbě  
4. Sexualita u revmatického pacienta  
5. Nová „Doporučení ČRS pro léčbu RA a PsA“ 
 

25. listopadu, hlavní program  
 
10.30 – 12.15     
Zasedání výboru ČRS ČLS JEP  
LH Radium Palace, Salonek, II poschodí 

 
12.15 – 13.00  
Oběd pro účastníky Setkání CBL a výbor ČRS s podporou firmy Merck Sharp & Dohme 
LH Radium Palace, jídelna II 

 
13.00 – 14.00  
Satelitní symposium podporované firmou Merck Sharp & Dohme 
LH Radium Palace, kongresový sál 

 
Moderátoři: K. Pavelka, L. Šenolt  
 

 Hodnocení sakroiliitidy pomocí magnetické rezonance                     (15 min.) 
Grobelná K, Revmatologický ústav, Praha  

 Biomarkery u axiálních spondyloartritid        (15 min.) 
Šenolt L, Revmatologický ústav, Praha  

 Léčba RA v registru ATTRA                        (15 min.) 
Vencovský J, Revmatologický ústav, Praha  



 Golimumab u non-radiografické axiální spondyloartritidy (nr ax SpA) – studie GO-AHEAD            (15 min.) 
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha  

 
14.00 – 14.30   
Občerstvení s kávou  
LH Radium Palace, kavárna 

 
14.30 – 16.00 
Setkání Center biologické léčby  
LH Radium Palace, kongresový sál 

 
16.00 – 16.30   
Občerstvení s kávou s podporou firmy Pfizer 
LH Radium Palace, kavárna 

 
16.30 – 17.30   
Satelitní symposium podporované firmou Pfizer 
LH Radium Palace, kongresový sál 

 
Moderátoři: L. Šedová, J. Vencovský  
 

 Zobrazovací metody v rámci axiálních spondyloartritid                               (15 min.) 
Grobelná K, Revmatologický ústav, Praha   

 Deprese u pacientů s psoriatickou artritidou a psoriázou      (15 min.) 
Šedová L, Revmatologický ústav, Praha   

 Vyšetřování imunogenicity u inhibitorů TNF v Revmatologickém ústavu     (15 min.) 
Vencovský J, Revmatologický ústav, Praha   

 Etanercept u non-radiografické axiální spondyloartritidy (nr ax SpA) – nová klinická data   (15 min.) 
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha  

 
 
17.30 – 18.30  
I. přednáškový blok   
ARTRITIDA VE VZTAHU K INFEKCÍM  
LH Radium Palace, kongresový sál 

 
Moderátoři: Zb. Hrnčíř, P. Horák   
 

 OPSI syndrom v revmatologii                         (15 min.) 
Hrnčíř Zb , II. interní GE klinika LF UK a FN, Hradec Králové 

 Borreliová infekce v revmatologii          (15 min.) 
Horák P, III. interní klinika FN a LF UP, Olomouc  

 Chlamydiová artritida           (15 min.) 
Dejmková H, Revmatologický ústav, Praha a Mediscan, s.r.o., Praha   

 
19.30 – 22.00  
Uvítací večeře pro účastníky Jáchymovských revmatologických dnů 2015   
LH Radium Palace, Zimní zahrada, kavárna 

 

26. listopadu, hlavní program 
 
08.00 – 08.30  
Slavnostní zahájení 
Zpráva předsedy ČRS  
LH Běhounek, kongresový sál 

 
08.30 – 10.00  



II. přednáškový blok   
UPDATE „DOPORUČENÍ PRO LÉČBU REVMATOIDNÍ ARTRITIDY“ ČESKÉ REVMATOLOGICKÉ 
SPOLEČNOSTI: ANALÝZA EVIDENCE  
 
Moderátoři: K. Pavelka, J. Vencovský   
 

 Úvod – proč „Update“           (5 min.) 
Vencovský J, Revmatologický ústav, Praha  

 Diagnostika revmatoidní artritidy – časné formy       (10 min.) 
Mann H, Revmatologický ústav, Praha  

 Hodnocení aktivity, účinnosti léčby a progrese RA        (10 min.) 
Závada J, Revmatologický ústav, Praha  

 Strategie léčby RA syntetickými a biologickými DMARD                    (15 min.) 
Šenolt L, Revmatologický ústav, Praha  

 Biosimilars a jejich současná role         (10 min.) 
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha  

 Bezpečnost léčby, monitorování léčby, včetně prevence TB      (15 min.) 
Vencovský J, Revmatologický ústav, Praha 

 Doporučení EULAR pro léčbu psoriatické artritidy a příprava  
        „Doporučení České revmatologické společnosti pro léčbu psoriatické artritidy“                                (15 min.) 

Štolfa J, Pavelka, Revmatologický ústav, Praha  

 
10.00 – 10.30    
Občerstvení s kávou  
LH Běhounek, kavárna 

 
10.30 – 11.00  
III. přednáškový blok   
REVMATOCHIRURGIE   
 
Moderátoři: P. Vaněk, J. Pech   
 

 Indikace chirurgické terapie u pacientů léčených pro ankylozující spondylitidu   (15 min.) 
Vaněk P, Neurochirurgická a neuroonkologická klinika 1. LF UK a ÚVN, Praha 

 Možnosti řešení revmatického postižení trapeziometakarpálního kloubu    (15 min.) 
Pech J, I. ortopedická klinika 1. LF UK a FN, Motol, Praha  

 
11.00 – 12.00   
Satelitní symposium podporované firmou Roche 
LH Běhounek, kongresový sál 

 
Moderátoři:  K. Pavelka, M. Tomčík  
 

 Kardiovaskulární riziko u revmatoidní artritidy a možné vlivy léčby     (20 min.) 
Tomčík M, Revmatologický ústav, Praha  

 Individualizace léčby pacientů s revmatoidní artritidou a ovlivnění komorbidit   (20 min.) 
Horák P, III. interní klinika FN a LF UP, Olomouc 

 Dlouhodobá účinnost léčby tocilizumabem       (20 min.) 
Mann H, Revmatologický ústav, Praha  

 
12.00 – 13.00  
Oběd pro účastníky symposia podporovaný firmou ROCHE 
LH Běhounek, jídelny I, II 

 
13.00 – 14.40  
IV. přednáškový blok   
SEXUALITA U REVMATICKÉHO PACIENTA 
 



Moderátoři: L. Janáčková, K. Pavelka 
 

 Psychologické aspekty sexuálního života u chronicky nemocných     (20 min.)  
Janáčková L, Sexuologický ústav 1. LF UK a VFN, Praha 

 Vliv revmatických onemocnění na sexuální funkci       (10 min.) 
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha  

 Sexualita u pacientů s revmatoidní artritidou a Sjögrenovým syndromem    (10 min.) 
Olejárová M, Revmatologický ústav, Praha  

 Sexualita u pacientů se spondyloartritidou       (10 min.) 
Forejtová Š, Revmatologický ústav, Praha  

 Sexuální poruchy u nemocných s juvenilní idiopatickou artritidou     (10 min.) 
Jarošová K, Revmatologický ústav, Praha  

 Únava, vztahy, sex a biologická léčba        (10 min.) 
Bradna P, Šenková J, Filsaková E, Baštecká D, Soukup T, Tomš J, Tošovský M,  
II. interní gastroenterologická klinika a subkatedra revmatologie LF UK a FN, Hradec Králové 

 Sexuální problematika u pacientů se systémovým lupus erytemotodes    (10 min.) 
Tegzová D, Revmatologický ústav, Praha  

 
 
14.45 – 15.45  
Satelitní symposium podporované firmou Bristol-Myers Squibb 
LH Běhounek, kongresový sál 

 
Moderátoři:  K. Pavelka, P. Horák  
 

 Protilátky proti posttranslačně modifikovaným proteinům u revmatoidní artritidy  
                – jaký je vývoj v posledních 2 letech?        (15 min.) 
                Vencovský J, Revmatologický ústav, Praha  

 Riziko infekcí u pacientů s revmatoidní artritidou na biologické léčbě    (15 min.) 
Šenolt L, Revmatologický ústav, Praha  

 Subkutánní abatacept v reálné klinické praxi       (15 min.) 
Skácelová M, III. interní klinika, FN, Olomouc  

 Pro jakého pacienta je vhodný abatacept?        (15 min.) 
Mann H, Revmatologický ústav, Praha 
 
 

15.45 – 16.15    
Občerstvení s kávou  
LH Běhounek, kavárna 

 
16.15 – 16.45  
V. přednáškový blok 
PEDIATRICKÁ REVMATOLOGIE  
 
Moderátoři: Zb. Hrnčíř, K. Jarošová  
 

 Autoinflamatorní onemocnění: klasifikace a terapeutické doporučení    (15 min.) 
Fingerhutová Š, Doležalová P, Centrum dětské revmatologie, Klinika dětského a dorostového  
lékařství VFN a 1. LF UK v Praze  

 Možnosti predikce léčebného účinku metotrexátu       (15 min.) 
Bouchalová K, Dětská klinika LF UP a FN Olomouc  
 

 
16.45 – 17.45  
Satelitní symposium podporované firmou Egis Praha 
LH Běhounek, kongresový sál 

 
Moderátoři:  M. Lukáš, D. Suchý  
 



 Polypragmázie jako prediktor akutní hospitalizace u pacientů s revmatoidní artritidou  (15 min.) 
Filková M

1
, Carvalho J

1
, Norton S

2
, Scott D

1
, Mant T

3
, Cope A

1
, Molokhia M

4
, Galloway J

1
 

1
Academic Department of Rheumatology, King´s College Londýn, UK, 

2
Department  

of Psychological Medicine, King´s College Londýn, UK, 
3
Quintiles Drug Research Unit at  

Guy´s Hospital, Londýn, UK, 
4
Division of Health and Social Care Research, King´s College  

London, Londýn, UK  

 Zaměnitelnost originálních a biosimilárních monoklonálních protilátek z pohledu farmakologie  
a regulačních autorit          (15 min.) 
Urbánek K, Fakultní nemocnice Olomouc 

 Zkušenosti s biosimilárním infliximabem (Remsima®) u nemocných s Crohnovou chorobou 
 a ulcerózní kolitidou          (15 min.) 
Lukáš M, Klinické a výzkumné centrum pro zánětlivá střevní onemocnění ISCARE a.s.  
a 1. LF UK Praha   

 Co o biosimilárním infliximabu (Remsima®) vypovídají data z registru ATTRA?   (15 min.) 
Suchý D, Oddělení klinické farmakologie Fakultní nemocnice v Plzni 

   
19.30 – 23.55 
Společenská večeře pořádaná ČRS ČLS JEP pro registrované účastníky Jáchymovských revmatologických 
dnů 2015  
LH Radium Palace, společenský sál, kavárna, zimní zahrada  

 
 
 

26. listopadu, paralelní program 
 
SEKCE NELÉKAŘŮ 
LS Akademik Běhounek, sál Knihovna 

 
09.00 – 10.15 
Moderátorky:  H. Šmucrová, A. Levitová 
 

 Evropská liga proti revmatismu (EULAR) a její činnost v oblasti zdravotnických nelékařských  
profesionálů v revmatologii, novinky z výročního kongresu EULAR 2015 Řím    (15 min.) 
Šmucrová H, Revmatologický ústav, Praha 

 Úskalí rehabilitace po CCEP ramene při prolongované fixaci – kazuistika                                          (15 min.) 
Zinková I, Revmatologický ústav, Praha 

 Fyzioterapie a režimová opatření u pooperační tromboflebitidy     (15 min.) 
Taušová E, Revmatologický ústav Praha 

 Doporučené fyzioterapeutické postupy po operaci hallux vagus     (15 min.) 
Rathouská A, Revmatologický ústav, Praha 

 Laserterapie v revmatologii         (15 min.) 

Bittnerová O, Revmatologický ústav, Praha 

 

10.15 – 10.45 
Občerstvení s kávou 
LS Akademik Běhounek, foyer sálu  Knihovna 

 
10.45 – 12.15 
LS Akademik Běhounek, sál Knihovna 

Moderátorky:   J. Korandová, H. Vránová  
 

 Sexuální dysfunkce u žen se systémovou sklerodermií (přehledové sdělení)    (15 min.) 
Špiritović M, Levitová A, Revmatologický ústav, Praha a FTVS UK, Praha 

 Využití piktogramů při komunikaci ve zdravotnictví      (15 min.) 
Korandová J, Revmatologický ústav, Praha 

 Porovnání spokojenosti pacientů se dvěma odlišnými aplikačními prostředky biologika  (15 min.)  
Vondřičková K, Revmatologický ústav, Praha 

 Biosimilární léčiva v revmatologii a edukace pacienta v rámci jejich aplikace    (15 min.) 



Doleželová M, Revmatologický ústav, Praha 

 Hyqvia a nový způsob podání subkutánní infuze       (15 min.) 
Gistrová J, Kvítková J, Revmatologický ústav, Praha 

 Transkulturní péče          (15 min.) 
Vránová H, Revmatologický ústav, Praha 

 
12.15 – 13.15 
Přestávka na oběd 
 LS Akademik Běhounek, Jídelna I 

 
13.15 – 14.35 
LS Akademik Běhounek, sál Knihovna 

Sdělení hosta sekce nelékařů a další přednášky 
Moderátorky: J. Korandová, M. Lassigová  
 

 Polymyalgia rheumatica v komplexní péči        (20 min.) 
Hrnčíř Zb, II. interní GE klinika LF UK a FN, Hradec Králové 

 Revmatická polymyalgie, z pohledu sestry        (15 min.) 
Bláhová A, Bělobrádková M, Soukup T, II. interní gastroenterologická klinika LF UK a FN,  
Hradec Králové 

 Bechtěrevova choroba s hádankou        (15 min.) 
Eichnerová P, Malechová J, Medipont plus s.r.o., České Budějovice 

 Fyzikální terapie u pacientů s ankylozující spondylitidou                                                                       (15 min.)  
Vincová G, Bittnerová O, Revmatologický ústav, Praha 

 Diagnosticky nejasný stav připomínající erythema nodosum, z pohledu sestry   (15 min.) 
Lassigová M, Bělobrádková M, Soukup T 
II. interní gastroenterologická klinika LF UK a FN, Hradec Králové 

 

14.35 – 15.00 
Občerstvení s kávou 
LS Akademik Běhounek, foyer sálu  Knihovna 

 
15.00 – 15.45 
LS Akademik Běhounek, sál Knihovna 

Sociální ligy  
Moderátorky: E. Müllerová, T. Kratochvílová 
 

 Revma challenge 2015          (15 min.) 
Müllerová E, Revma Liga v ČR 

 Spolek Kloubíci           (15 min.) 
Kratochvílová T, Revma Liga v ČR 

 Pacientské organizace ve veřejném životě        (15 min.) 
Mádlová H, Zuzáková M, Revma Liga, Tábor 
 

 

 
 

27. listopadu, hlavní program 
 
08.15 – 09.30  
VI. přednáškový blok  
SPONZOROVANÉ PŘEDNÁŠKY 
LH Běhounek, kongresový sál 

 
Moderátoři: J. Závada, J. Štěpán  
 

 Osteonekróza čelisti může souviset s antiresorpční léčbou osteoporózy. Jak s touto informací  



naložit v praxi? (přednáška podporovaná firmou Amgen)      (15 min.)  
Štěpán J, Revmatologický ústav, Praha 

 Biologická léčba časných forem revmatoidní artritidy a její výhody pro pacienty  
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha (přednáška podporovaná firmou UCB)                   (15 min.)   

 Osteoanabolická léčba u pacientů s GIOP (přednáška podporována firmou Eli Lilly)   (15 min.) 
Růžičková O, Revmatologický ústav, Praha  

 ESCEO vydává nové vyhodnocení poměru účinnost-bezpečnost u diacereinu     (15 min.) 
 (přednáška podporovaná firmou Glynn Brothers Chemicals Prague)  
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha 

 Co můžeme udělat pro pacienta s psoriatickou artritidou, když selžou inhibitory TNFα?               (15 min.) 
(přednáška podporovaná firmou Janssen)  

                Štolfa J, Revmatologický ústav, Praha 

 
09.30 – 10.30  
Satelitní symposium podporované firmou AbbVie : Složitost spondyloartritid – máme jednoduchá  
řešení?  
LH Běhounek, kongresový sál 

 
Moderátoři:  L. Procházková, K. Pavelka  
 

 Jak jednoduše ovlivnit klinické projevy spondyloartritid      (20 min.) 
Procházková L, FN u sv. Anny, Brno 

 První randomizovaná, kontrolovaná, dvojslepá studie s anti TNF preparátem u periferní  
non-psoriatické spondyloartritidy dle kritérií ASAS       (20 min.) 
Pavelka K, Revmatologický ústav, Praha  

 Ohýbání zad, ohýbání muže         (20 min.) 
Janáčková L, Sexuologický ústav 1. LF UK a VFN, Praha   

 

10.30 – 11.00  
Přestávka s kávou  
LH Běhounek, kavárna 

 
11.00 – 12.00 
VII. přednáškový blok:  
VARIA 
LH Běhounek, kongresový sál 
 

Moderátoři: M. Olejárová, M. Skácelová  
 

 Jak postupovat v léčbě smíšené bolesti u revmatických onemocnění     (10 min.) 
Šléglová O, Revmatologický ústav, Praha  

 Hypofosfatemická osteomalacie         (10 min.) 
Lokočová E, Horák P, Skácelová M, Urbánek K, Cibíček N, Žurek M, III. interní klinika 
 – nefrologická, revmatologická a endokrinologická, FN a LF UP, Olomouc, Ústav farmakologie  
LF UP Olomouc, III. Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP, Olomouc 

 Zvýšení BMD páteře denosumabem nezávisí na variabilitě účinků přechozí osteoanabolické  
léčby                                                                                                                                                                  (10 min.) 
Štěpán J, Revmatologický ústav, Praha 

 Aspekty ovlivňující léčebnou odpověď na glukokortikoidy při léčbě revmatických onemocnění (10 min.)  
Soukup T, Hromádková L, Tomš J, Vlček J, II. interní gastroenterologická klinika FN a  
LF UK Praha v Hradci Králové 

 Antropologické hodnocení zkratů dolních končetin a řešení návratovou epifýzeodézou:  
dlouhodobé výsledky           (10 min.) 
Mařík I

1,2
, Zemková D

2,3
, Myslivec R

2,4
, Petrášová Š

2
, Valešová M

1
, 

1
Fakulta medicínských  

studií, Západočeská univerzita, Plzeň 

 Detekce latentní tuberkulózy metodou quantiferon – tb a t- spot                                                        (10 min.) 
Půtová I, Revmatologický ústav, Praha 

 
 



12.00  
Závěr Jáchymovských revmatologických dnů 2015 
 
12.15 – 13.30  
Oběd na závěr programu Jáchymovských revmatologických dnů 2015 podporovaný firmou AbbVie 
LH Běhounek, jídelny I, II 

 
 

 


